
 

P R O I  E C T 

 
 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E N A T  

 

 

   H O T Ă R Â R E  

   privind bugetul Senatului României pe anul 2026 

 

În temeiul prevederilor art.64 alin.(1) şi ale art.67 din Constituţia României, 

republicată,  precum  şi   ale  art.35 alin.(1) lit.j)  şi ale art.216 alin.(1) din  

Regulamentul   Senatului, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 Senatul adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 

 Art.1 (1) Bugetul  Senatului României pe anul 2026,  finanţat  din   resurse  de  

la  bugetul de stat, se stabileşte la suma de 279.855 mii lei credite de angajament și  

credite bugetare, din care: 

a) Cheltuieli curente  

- credite de angajament                                        259.045 mii lei 

- credite bugetare                                                  259.045 mii lei 

      din care :              

 

       Cheltuieli de personal 

- credite de angajament                                           186.296 mii lei 

- credite bugetare                                                     186.296 mii lei 

 

       Bunuri şi servicii   

- credite de angajament                                              36.969 mii lei 

- credite bugetare                                                       36.969 mii lei 

  

  



-  02  - 

 

       Transferuri între unităţi ale administraţiei publice 

- credite de angajament                                               5.700 mii lei 

- credite bugetare                                                        5.700 mii lei 

 

       Alte transferuri   

- credite de angajament                                               2.844 mii lei 

- credite bugetare                                                         2.844 mii lei 

      Proiecte cu finanțare din FEN postaderare 

- credite de angajament                                                716 mii lei 

            - credite bugetare                                                          716 mii lei                                                                                      

       Alte cheltuieli    

- credite de angajament                                                1.320 mii lei 

- credite bugetare                                                         1.320 mii lei                                                                                      

 

       Asistenţă socială    

- credite de angajament                                             25.200 mii lei 

- credite bugetare                                                      25. 200 mii lei                                                                                                         

 

  

b) Cheltuieli de capital         

- credite de angajament                                          20.810 mii lei 

- credite bugetare                                                    20.810 mii lei                                                                                                                                 

 

(2) Detalierea bugetului pe anul 2026,  pe  structura  clasificaţiei bugetului de 

stat,  se  prezintă  în  Anexa nr.1 care  face parte  integrantă din prezenta hotărâre.   

  Art.2. (1)  Bugetul de venituri şi cheltuieli pentru activităţi finanţate integral 

din venituri proprii desfăşurate pe lângă Senatul României cuprinde, la venituri suma 

de 6.400 mii lei, iar la cheltuieli suma de 6.400 mii lei. 

  (2) Veniturile realizate de Senatul României vor fi reţinute integral de către acesta 

pentru acoperirea unor cheltuieli aferente activităţilor finanţate integral din venituri 

proprii și pentru dezvoltarea acestor activități. Disponibilităţile înregistrate la sfârşitul 

anului se vor reporta în anul următor, pentru a fi cheltuite cu aceleaşi destinaţii. Biroul 

permanent al Senatului poate aproba utilizarea încasărilor şi pentru alte destinaţii, în 

condiţiile legii. 

 

 

 



 

-  03  - 

(3) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităţilor finanţate integral din venituri 

proprii pot fi depăşite numai în cazul obţinerii unor venituri suplimentare. 

(4) Detalierea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru activităţi finanţate 

integral din venituri proprii al Senatului României pe anul 2026, pe  structura  

clasificaţiei bugetului de stat, se  prezintă  în  Anexa nr.2, care  face parte  integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art.3.  Bugetul Senatului, adoptat prin prezenta hotărâre, va fi transmis 

Ministerului Finanţelor  şi  inclus în proiectul bugetului de stat pe anul 2026.      

 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa  din  …..2025, cu  

respectarea prevederilor articolului 76, alineatul (2) din Constituţia României, 

republicată. 

 

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI 

 

Mircea ABRUDEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Nr.  

 

                                                  


